中國文化大學心理輔導學系系學會

會議記錄

會議名稱 質詢大會

會議時間 中華民國 112年 04月 19日 (三) 18時 45分

會議地點 中國文化大學 大孝館 603會議室(實體開會)

會議主旨
質詢下一屆的會長候選人(三位)及其幹部，以大致了解各自政見

與職務內容之熟悉度。

出席人員
黃建銘、葉琁、簡琮錡、曹采縈、劉得禎、姜德昀、毛恩庭、林

妤柔、賀星雅、官柏佑、李珮慈、張秉翰、三位候選人之幹部

會議主席 黃建銘 會議記錄 林妤柔

會議人數
應到人數 實到人數 遲到人數 請假人數 缺席人數

  28  人 21  人  2  人  0  人  0  人

會議流程

一、流程說明

二、第一位會長候選人及其幹部之質詢

三、第二位會長候選人及其幹部之質詢

四、第三位會長候選人及其幹部之質詢

五、臨時動議

會議內容

一、流程說明

1. 三位候選人與順位為官柏佑、李珮慈、張秉翰。

2. 將會逐一質詢會長候選人及其幹部，質詢順序為場器、總務、公關、美

宣、活動、文書、副會長、會長。

二、第一位會長候選人及其幹部之質詢

1. 場器(明璋)：未能出席。

2. 總務(靜慧)：

(1) 是否曾有擔任類似職務的經驗：高中，園遊會亦負責管錢。

(2) 是否能做到時刻叮嚀人員有關花費的問題：可以，有需要可以做到

定時提醒。

(3) 是否有辦法確實記錄花費並製作月報表：可以。

(4) 是否能妥善保管系費：可以。

3. 公關(志文)：

(1) 根據你的觀察，系學會公關的工作內容為何：管理 IG，宣傳活動，

與他系進行接洽。

(2) 認為自己能勝任之三項特質：活潑、外向、喜歡認識別人。

(3) 是否曾了解或看過通知、邀請函等文書之格式：之後會去了解。

(4) 你會如何處理系學會與廠商條件談不攏之情形：先了解雙方為何無

法達成共識，盡可能取雙方都能接受的折衷方案。

(5) 就你所知，學校周圍能邀請知贊助商有哪些：目前不太清楚。

4. 美宣(云禎)：

(1) 是否會使用電繪：會，也有段使用電繪的經歷。

(2) 是否有製作海報或名牌的經驗：國中、高中，擔任過大型活動之宣

傳負責人，職責包含海報、佈置等。

(3) 是否在活動開始前，具有代墊美宣品的暫時性支出之能力或資金：

可以，且在上任後無其他職務，能專注在美宣之職務上。

(4) 是否有辦法承受他人一直要求更改你的作品：可以。

5. 活動(郁姍)：

(1) 你認為有多少時間可以處理活動方面的人事物：除課業外的時間，

其餘皆能負責活動。

(2) 目前或未來是否有打工或參與其他社團的打算：沒有。

(3) 能否自信且大方地向大家介紹自己：可以，並現場進行自我介紹。

(4) 認為自己能勝任之特質：外向、熱愛參與活動、有想法並執行。

6. 文書(詩涵)：

(1) 曾經或現在是否有執行文書工作之經驗：國中、高中擔任學藝，負

責統整班級會議。

(2) 是否有會保存資料的習慣：會，會備份及另存一份。

(3) 是否有打算身兼其他職位：沒有。

(4) 是否了解會議大致流程並說明：先討論會議主軸為何，若有分組則

各組說明其規劃，若有疑問可再提出。

(5) 是否會主持會議，而會議最重要的一點為何：會議中最重要的是互

相討論，每個人的想法都很重要、不該被遺漏。

7. 副會長(庭瑜)：

(1) 是否擔任過類似之職務：以糗擔任社團的副社長，輔佐社長處理事

務。

(2) 為何想擔任副會長：以過往經歷來看，認為自己有輔佐人的特質；

加上與柏佑(會長)熟識，希望未來能與他一起在系學會處理更多事

務。

(3) 若進入系學會，會如何處理幹部間的關係，如彼此爭執或矛盾：先

聽大家的意見，再取大家都能接受的。

8. 會長(柏佑)：

(1) 為何想擔任系學會長：參選的初衷是希望透過辦理活動，以建立新

生們與外系之間的交流，並拓展彼此的視野與看待事情之角度。

(2) 認為擔任系學會長需要什麼具備的特質和能力：一定要有領導力、

溝通與協調的能力、凝聚力(凝聚共識)，也要具備很好的溝通技巧。

(3) 認為自己能勝任之特質：由過往經驗(擔任團長、社長、班聯會幹部

等)，多次擔任領導者的部分，因此了解身為領導者應盡之職責、可

能會遇見的問題並解決之。

(4) 你的政見為何：更改家族制度(因應少子化，合併人數較少的家族)；

加強系上之活動(宿營提前辦理，以提升活動效益，如參加意願及多

認識班上同學；服務隊也有過經驗，對於細項事務有一定基礎)；增

加活動(交換禮物及送歐趴糖，參加人員為心輔系的四個年級，抽籤

抽取對象，以促進系內交流與認識，進而凝聚系上感情)；增加與外

系之交流(競選初衷)。

三、第二位會長候選人及其幹部之質詢

1. 場器(明璋)：未能到場。

2. 總務(志文)：

(1) 是否曾有擔任類似職務的經驗：高中社團有擔任過。

(2) 能否說明一下曾擔任總務做過的事，或對於該職位的了解：以高中

社團的經驗，是負責收錢與管理錢，記錄各單位的花費，並製作明

細與向社團內公告。

(3) 是否能做到時刻叮嚀人員有關花費的問題：可以。

(4) 是否有辦法確實記錄花費並製作月報表或活動預算單：可以。

(5) 是否能妥善保管系費：可以。

(6) 在預算或花費上，能否與其他組別或幹部進行良好溝通：可以。

3. 公關(庭瑜)：

(1) 你想在公關組學習到什麼：以前較害怕與他人社交，現在較敢認識

其他人，藉由公關的職位，使得自己在社交方面更進步，例如更敢

跟別人講話。

(2) 你認為系學會的公關之工作內容：經營 IG、粉專，跟其他系的活動

交流則負責接洽。

(3) 是否曾參加過系學會的活動：有。

(4) 對於系學會與廠商條件未達到平等時，你會如何處理：先聽取雙方

需求，再提出兩方皆能接受方案。

(5) 情境題，若今天要與陽明教養院合作，但他們想要合作的內容與項

目，並非你們所想要的，你會如何處理：以較微婉的方式向他們提

出我方需求，再觀察後續對方的回應與協調之意願。

4. 美宣(咏璇)：未能到場。

5. 活動(爭穎)：

(1) 你認為有多少時間可以處理活動方面的人事物：除了有課、週六要

上班外皆可以。

(2) 是否有過主持活動的經驗：我的打工經驗就是主持相關。

(3) 認為自己能勝任之特質：能帶動群體，可較明確地組織群體(如分工

方向)，在企劃活動上也有些較有趣的點子可供大家參考。

(4) 能否配合練習，即便需要練習到半夜兩點：沒關係，住山上。

(5) 能否現場來一段自我介紹：進行一段自我介紹。

6. 文書(靖容)：未能到場。

7. 副會長(秉翰)：

(1) 為何想加入系學會：大一時參加許多系學會的活動，以往未曾加入

過系學會，參加後覺得去幫助別人、去參加一個活動，加上以前擔

任社團幹部辦活動，給別人參與且做得好時，就會很有成就感，因

此在大學想加入系學會嘗試看看。

(2) 為何想擔任副會長：大一上為副班代，與候選人有共事過，認為兩

人的處事方式為互補；而副會長這個職務需要想到一些會長沒有想

到的，同時需要具有一定的領導能力，在會長不在或遇到一些事時

能夠站出來，也需要適時輔助會長與推動每個幹部。

(3) 你想成為一個怎麼樣的副會長：細心且能配合會長所提出的要求，

盡量不要迷迷糊糊的，把該做的事做好，若還能幫助到其他幹部的

話更好。

(4) 若你進入系學會，你會如何處理幹部間的關係：本身的態度較不強

硬，會希望大家坐下並面對面向彼此對話，要能夠講開、不將心事

悶在心底或互相猜忌。

8. 會長(珮慈)：

(1) 為何想擔任系學會長：想要多些經驗，也因大一為班代，看過班上

許多人的特質，能看出某些人的特質適合放在某職位上；若當選會

長，希望能讓各幹部特質發揮到最大。

(2) 認為擔任系學會長需要什麼具備的特質和能力：組織與表達的能力

一定要夠好，情緒要較平穩地去看待每件事。

(3) 情境題，假如舉辦活動時，你的系學會幹部與外招工人發生爭執，

你會如何處理：先聽取雙方的意見，請雙方先冷靜情緒，會找他們

各自釐清經過，並向雙方說明對方的想法，再請他們進行三方溝通

(會介入並從中協調)。

(4) 你的政見為何：多與外系一同舉辦活動，幹部皆做好職責，時間安

排會更加謹慎，並且延續上一屆值得學習的精神與態度。

四、第三位會長候選人及其幹部之質詢

1. 場器(明璋)：未能到場。

2. 總務(博翔)：

(1) 是否曾有擔任類似職務的經驗：沒有。

(2) 是否能做到時刻叮嚀人員有關花費的問題：可以

(3) 能否說明一下你對於總務的職責之理解：管理錢的來去。

(4) 是否有辦法確實記錄花費並製作月報表：可以。

(5) 是否能妥善保管系費：可以。

(6) 在預算或花費上，能否與其他組別或幹部進行良好溝通：可以。

3. 公關(庭瑜)：

(1) 對於之前活動的宣傳，有何可改進之處：宣傳時間要再提早。

(2) 宣傳效果差，且同學參與不熱烈，你會有何作法：向師長借用時間

到班宣傳該活動，如活動目的、流程等，使大家可直接了解。

4. 美宣(芷妍)：

(1) 是否會使用電繪：不會，多為手繪。

(2) 是否有製作海報或名牌的經驗：有。

(3) 是否有辦法承受他人一直要求更改你的作品：可以，若為大家討論

過後最好的結果。

(4) 是否在活動開始前，具有代墊美宣品的暫時性支出之能力或資金：

會盡可能處理，若有困難會向其他組協調。

5. 活動(信廷)：未能到場。

6. 文書(志文)：

(1) 是否有會製作會議紀錄的習慣：之前沒有做過，但會去學習。

(2) 你認為擔任文書的職位會遇到什麼困難：認為文書的工作是活動後

的資料要進行整理，資料的缺失或遺失為比較常遇見的困難；解決

方法是直接詢問當事人，或從影片、照片等尋找。

(3) 曾經或現在是否有執行文書工作之經驗：有類似職務，如寫公文。

(4) 是否有打算身兼其他職位：如果其他職位有需要幫忙可以幫。

7. 副會長(珮慈)：

(1) 為何想加入系學會：多吸取一些經驗，主要是看了上屆學長姐舉辦

的活動，也想自己辦活動並帶來成就感。

(2) 為何會想擔任副會長：在大一上時有與候選人一起為班上服務，兩

人的處事模式相似，會互相聽取對方意見而互補；兩人的想法都很

多，若將彼此想法結合會更好；並且輔佐候選人，也變得更好。

(3) 你想成為怎麼樣的副會長：可以輔助候選人的副會長，也在各幹部

需要幫忙時提供協助；在會長忙不過來時能一起消化，如幹部間的

爭執；認為副會長的職責是與會長一同分擔與帶領幹部。

(4) 若你進入系學會，你會如何處理幹部間的關係：有爭執時會從中介

入並了解，聽取雙方意見，再用第三人觀點向他們講自己認為的，

使得雙方問題點被解決，而幹部間能更合作。

8. 會長(秉翰)：

(1) 為何想擔任系學會長：高中曾經有參加過社團，但比較沒有參加過

像系學會去幫助同學的團體，也想舉辦更多活動，以累積經驗。

(2) 認為擔任系學會長最需要什麼具備的特質和能力：在對的時間引導

所有組員執行自身的職責，並適時強硬起脾氣來要求，使得活動進

度能順利推行，以及要與組員進行良好的溝通。

(3) 情境題，假如與他系合作舉辦活動，有活動品進入製作困難或其中

一組進度嚴重落後，你會如何處理：會希望自己能幫上忙，因此會

先指導並聚集該組，若不熟悉該組工作內容會先詢問，了解後再去

引導該組組員並協助；其他人如有能力與餘力，會請他一起幫忙。

(4) 你的政見為何：推動類似服務隊的活動(單車壯遊，以單車為交通方

式，到偏鄉地區進行服務，除服務外也是種運動)；增加系上小型活

動(以較短的活動時間，提升參與率與系上感情)；增加講座或體驗活

動(如園藝治療或沙遊等)。

五、臨時動議

1. 之後會將這些政見發布嗎：之後會在 IG官網上公布候選人、政見及其詳

細介紹。

下次會議議題

無。

散會時間:112年 04月 19日 19時 30分

主席：

紀錄：

核對日期：

指導老師簽章：